	

	Информация о результатах контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений
за 4 квартал 2023 года

	№ п/п
	Наименование объекта контроля 
	Наименование    контрольного мероприятия 
	Срок проведения  контрольного мероприятия
	Проверяемый период
	№ и дата акта проверки
	Выявленные нарушения
	Реализация результатов контрольного мероприятия

	1. 
	Администрация  Яраткуловского сельского поселения
	Плановая проверка
	03.10.2023-20.10.2023
	01.01.2022- 30.09.2023
	№ П-06/2023-ФК от
20.10.2023
	В действиях Администрации  Яраткуловского  сельского поселения установлены нарушения:
1. При анализе дебиторской задолженности по неналоговым доходам установлены следующие нарушения:
 - В нарушение п. 52 Инструкции 191н при составлении ф. 0503127 на 01.01.2023 г. отражена сумма неналоговых доходов, несоответствующая данным по исполнению бюджета получателей бюджетных средств, администраторов источников финансирования дефицита бюджета, администраторов доходов бюджета в рамках осуществляемой ими бюджетной деятельности. 
2.  При анализе полноты отражения дебиторской задолженности по неналоговым доходам в учете и отчетности установлены следующие нарушения:
- В нарушение п. 167 Инструкции 191н при составлении ф. 0503169 на 01.01.2023 г. не отражены обороты по счету 1 205 41 (доходы от штрафных санкций).
	Вынесено представление об устранении нарушений 
(исх. № 5019 от 20.10.2023)

	2.
	Администрация Камышевского сельского поселения
	Плановая проверка
	03.10.2023-27.10.2023
	01.01.2022- 30.09.2023
	№ П-07/2023-ФК от
27.10.2023
	В действиях Администрации  Камышевского  сельского поселения нарушения не установлены.
 
	-

	3.
	Комитет по управлению имуществом Аргаяшского района
	Плановая проверка
	01.11.2023-13.12.2023
	01.01.2022-31.10.2023
	№ П-08/2023-ФК от 29.12.2023
	В действиях Комитета по управлению имуществом Аргаяшского района установлены нарушения:
1. При анализе дебиторской задолженности по неналоговым доходам установлены следующие нарушения:
 - Данные ф. 0503127 не подтверждены данными оборотно-сальдовых ведомостей;
- В нарушение п. 52 Инструкции 191н при составлении ф. 0503127 на 01.01.2023  отражена сумма неналоговых доходов, несоответствующая данным по исполнению бюджета получателей бюджетных средств, администраторов источников финансирования дефицита бюджета, администраторов доходов бюджета в рамках осуществляемой ими бюджетной деятельности;
- В нарушение требований части 1 статьи 13 Закона №402-ФЗ Заказчиком допущено нарушение требований к составлению бухгалтерской (финансовой) отчетности.
- В нарушении пункта 5.3 Положения №52 на 2021 и 2022 года прогнозные планы приватизации муниципального имущества не представлены и не размещены на официальном сайте в сети «Интернет» (продажа имущества в 2022 году производилась).
- данные ф.0503127 по КБК 53811102053050000410 «Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов, в части реализации основных средств по указанному имуществу» за 2022 год не подтверждаются данными оборотно-сальдовых ведомостей аналитического учета и не соответствуют показателям Главной книги (ф.0504072).
- нарушение требований статьи 12  №178-ФЗ и статьи 12 №135-ФЗ при определении цены подлежащего приватизации муниципального имущества – несоответствие начальной цены имущества, установленной Заключением об итоговой величине рыночной стоимости цене, утвержденной постановлением;
- нарушение подпункта 1 пункта 7 Порядка №122-П в части определения размера платы за земельный участок;
- нарушение порядка начисления задолженности по основному долгу и пени по договору купли-продажи земельного участка в связи с отсутствием заключенного договора купли-продажи;
- искажение бухгалтерской отчетности, а именно занижение и завышение суммы дебиторской задолженности по доходам;
- недополученные доходы в виде штрафных санкций;
- нарушение пункта 4 статьи 1  Закона 257-ЗО при расчете арендной платы.
- на 2023 год базовая ставка арендной платы не утверждалась.
2. При проверке своевременности взыскания дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам в досудебном и в принудительном (судебном) порядке установлены нарушения части 2 статьи 160.1 БК РФ и подпункта 1 пункта 19 Положения о Комитете, проводимая работа по сокращению дебиторской задолженности в проверяемом периоде не была исчерпывающей и своевременной, а также пропущены сроки исковой давности.
3. При анализе полноты отражения дебиторской задолженности по неналоговым доходам в учете и отчетности установлены следующие нарушения:
- данные инвентаризационной описи расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами не соответствуют ф. 0503169; 
- нарушение требований части 1 статьи 10 Закона №402-ФЗ Комитетом не в полном объеме исключены из оборотно-сальдовой ведомости подлежащие списанию суммы дебиторской задолженности.
	Вынесено представление об устранении нарушений 
(исх. № 65 от 11.01.2024)

	4.
	Администрация  Худайбердинского  сельского поселения
	Плановая проверка
	04.12.2023-28.12.2023
	01.01.2022- 30.11.2023
	№ П-09/2023-ФК от
28.12.2023
	В действиях Администрации  Худайбердинского  сельского поселения установлены нарушения:
1. При анализе индексации размера арендной платы установлены нарушения:
- отсутствие нормативных документов, утверждающих базовую ставку арендной платы за пользование объектами недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности поселения на 2022 и 2023 г.,
- положения о порядке сдачи в аренду, определения величины арендной платы за пользование муниципальным имуществом в части расчета арендной платы и условий изменения договоров аренды.
	Вынесено представление об устранении нарушений 
(исх. № 6202 от 27.12.2023)



Результаты проведения контрольных мероприятий в сфере закупок, проведенных в 4 квартале 2023 года,  размещены на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок  zakupki.gov.ru в реестре жалоб, плановых и внеплановых проверок, их результатов и выданных предписаний (результаты контроля):
1. Администрация Аргаяшского сельского поселения (плановая проверка) – реестровый номер 202475302318000001
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Начальник отдела внутреннего финансового контроля  и контроля
в сфере закупок администрации Аргаяшского муниципального района:                                                                                                      Т.Ю. Колюбаева
                                          
